**UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA**

DIZERTAČNÍ PRÁCE

2018

Radka Šustrová

UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ČESKÝCH DĚJIN
HISTORICKÉ VĚDY – ČESKÉ DĚJINY

Dizertační práce

Sociální politika a nacionalismus v Protektorátu Čechy a Morava
Social Policy and Nationalism in the Protectorate of Bohemia and Moravia

Radka Šustrová

Praha 2018

Školitelka: doc. PhDr. Jana Čechurová, Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem dizertační práci napsala samostatně, s uvedením pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. března 2018

Radka Šustrová

Abstrakt

Sociální politika byla jednou z klíčových oblastí budování nacistického panství v Německu a na okupovaných územích ve střední a západní Evropě. Tato práce se zabývá veřejnoprávní sociální politikou v kontextu proměny státní ideologie ve druhé Česko-Slovenské republice a v Protektorátu Čechy a Morava. Úkolem veřejnoprávní sociální politiky bylo přispět ke stabilizaci a zajištění klidu a pořádku na okupovaném území. Z tohoto důvodu o ni měli velký zájem nejen protektorátní (české) elity, ale také představitelé okupační (německé) moci. První kapitola nastiňuje sociálně politický vývoj v meziválečném období a ukazuje hlavní problémy a otázky, na které tehdejší politická reprezentace nedokázala uspokojivě odpovědět. Především velká hospodářská krize a nárůst sociálních nerovností zapříčinily krizi liberální demokracie a nástup radikálních hnutí.

Uzavření mnichovské dohody posílilo antiliberální atmosféru v českých zemích a přineslo změnu státně-ideologického paradigmatu spočívající v posunu od budování liberálně demokratického státu k budování „národní pospolitosti“. Druhá kapitola popisuje tento proces z hlediska dynamiky vycházející z domácího prostředí. Jeho charakteristickým rysem byly apely na „národní jednotu“, „ochranu národa“ a exkluzivní tendence v myšlení o národě, které se prosadily v prvních měsících protektorátu. Ochrana a péče o národ zůstaly za okupace hlavním programem české politické a společenské reprezentace. Druhou kapitolu uzavírá exkurz o politikách národa a kolaboraci v okupované západní Evropě.

Protektorátní reprezentace uskutečňovala svůj program z velké části v rámci veřejnoprávní sociální politiky. Představitelé okupační moci dozorovali administrativní a legislativní postupy a v pozdním protektorátu také převzali hlavní iniciativu v přípravě reforem. Sociální politika se v protektorátu prosadila ve třech funkcích – represivní, motivační a zaopatřovací. Třetí kapitola, která se věnuje nástrojům a institucím sociální politiky, charakterizuje první jmenovanou funkci. Židé, romové a Poláci měli zakázáno participovat na sociální redistribuci, což ukazuje rasistický charakter celé veřejnoprávní sociální politiky v protektorátu. Motivační a zaopatřovací funkce, kterým se práce věnuje nejvíce, popisují následující tematické kapitoly.

Veřejnoprávní sociální politika existovala v období 1938–1945 ve všech svých oborech. Tato práce ji v dalších třech kapitolách sleduje v oblastech politiky práce, politiky zdraví a politiky rodiny. Myšlenkové pozadí a sociálně politická praxe ukazují jak českou, tak německou iniciativu při zdokonalování sociální politiky ve smyslu rozšiřování počtu klientů prakticky všech oborů sociálního pojištění, zlepšení bezpečnosti práce, zdravotní prevence či zefektivňování opatření proti epidemickým nemocem. Z hlediska česko-německé spolupráce při organizaci veřejnoprávní sociální politiky byla nejrozpornější politika rodiny. V jejím rámci protektorátní reprezentace usilovala o posílení populačního růstu českého národa, který byl ovšem z hlediska nacistické národnostní politiky nežádoucí.

Klíčová slova: sociální politika, Protektorát Čechy a Morava, nacionalismus, Češi, Němci, nacionální socialismus, ideologie, sociální pojištění

Abstract

Social policy belonged to the key areas of the construction of the Nazi rule in Germany and in the occupied territories in Central and Western Europe. This work addresses the public social policy in the context of the change of ideology in the second Czech-Slovak Republic and in the Protectorate of Bohemia and Moravia. The goal of the public social policy was to aid stabilization and securing peace and order in the occupied territory. Consequently, the policy was an object of great interest not only on the part of the Protectorate (Czech) elite but also of the representatives of the occupation (German) power. The first chapter sketches the social policy development in the inter-war period and points to the fundamental problems and questions that the political representatives of the time were unable to address satisfactorily. The Great Depression and growing social inequalities were the primary causes of the crisis of liberal democracy and the onset of radical movements.

The conclusion of the Munich Pact boosted the anti-liberal atmosphere in the Bohemian lands and brought a change of the state ideology paradigm consisting in the shift from the construction of a liberal democratic state to the building of “national communality”. The second chapter depicts this process from the perspective of the dynamics coming from the domestic environment. Its essential feature were appeals to “national unity”, to “protection of nation”, and exclusive tendencies that gained ground in the thinking about nation in the first Protectorate months. The Czech political and social representatives maintained the protection of and care for the nation as their primary agenda in the occupation period. The second chapter is concluded with an excursus on the policies of nation and on collaboration in occupied Western Europe.

The Protectorate representatives carried out their agenda largely within the public social policy. The occupation power representatives supervised the administrative and legislative procedures and, in the late Protectorate, also assumed primacy in preparing reforms. The social policy in the Protectorate manifested itself in three functions: repressive, motivational, and supporting. Dealing with the social policy instruments and institutions, the third chapter characterizes the first of the aforementioned functions. The Jews, Roma and Poles were banned from participating in social redistribution, which points to the racist nature of the Protectorate’s entire public social policy. The motivational and supporting functions, which this work explores in the greatest detail, are described in the following thematic chapters.

In 1938–1945, the public social policy existed in all its branches. In the next three chapters, this work follows it in the fields of labour policy, health policy and family policy. The intellectual background and the social policy practice show both the Czech and German initiative in improving the social policy in the sense of extending the number of clients of virtually all branches of social insurance, improving work safety, health prevention or increasing the efficiency of measures against epidemic illnesses. Viewed from the perspective of the Czech-German cooperation in organization of the public social policy, the family policy was the most controversial one. Within the family policy, the Protectorate representatives strove to boost the population growth of the Czech nation, which was, however, undesirable from the perspective of the Nazi nationality policy.

Keywords: social policy, Protectorate of Bohemia and Moravia, nationalism, Czechs, Germans, National Socialism, ideology, social insurance

Obsah

Předmluva 8
Úvod 9
Historiografie a prameny k dějinám sociální politiky 14
Metodologická východiska 23
Změna paradigmatu a funkce sociální politiky..... 32
Výzkumné otázky a členění textu..... 36
I. Sociální bezpečnost v čase budování státu 41
Veřejnoprávní sociální pojištění 44
Trh práce a nezaměstnanost..... 50
Zdravotnictví a veřejná hygiena 53
Nástin vývoje sociální politiky v Německu 1933–1938..... 58
II. Budování pospolitosti: jednota národa a přestavba státu a společnosti 65
„Podzimní revoluce“..... 70
Zrození pojmu, utváření ideologie..... 81
Germanizace, nacionalizace 95
Národní sourozenství a institucionalizace „národní pospolitosti“ 103
Od národní k pracovní pospolitosti a solidarismu 112
Exkurz – Politiky národa a kolaborace v kontextu okupovaného Západu: Případy Nizozemí, Dánska a režimu Vichy..... 121
<i>Typologie okupačních režimů</i> 124
<i>Kolaborace a legitimizační režim</i> 138
III. Na cestě k „národní pospolitosti“: instituce a nástroje sítě sociální ochrany 148
Mnichovské události jako akcelerační faktor změny 149
S vlastní iniciativou? Stabilizace po 16. březnu 1939 157
Organizace sociální politiky 168
<i>Ústřední orgány veřejné správy</i> 169
<i>Nositelé sociálního pojištění</i> 173
<i>Orgány péče chudinské a dobrovolné</i> 177
<i>Péče o dělnictvo</i> 182
<i>Instituce říšské sociální politiky</i> 185
Nástroje sociální ochrany 191
Sociální politika jako nástroj vyloučení 198
IV. Politika práce 206
Práce v pojmech a praxi..... 208
„Práce pro národ“ 214
<i>Distribuce pracovních sil</i> 215
<i>Regulace mezd a platů</i> 224

[…]


Je evidentní, že v určitý moment existovala mezi českou a německou stranou „shoda“ na podobě přestavby a zavádění jí odpovídajících reforem. Vůle a motivace, které byly východiskem ke konkrétní práci, se na české a německé straně pochopitelně lišily. Opakovaně jsem zdůrazňovala především požadavky válečného průmyslu, které hnaly německé úředníky k realizaci opatření, které měly navýšit pracovní kapacity a souběžně umožnit úpravu sociálně politického systému tak, aby se připodobnila říšskému. Domnívám se, že se tak dělo především z praktických důvodů, aby okupační správa získala dobrý vhled do struktur systému a jeho institucí a posílila svůj dohled. Současně ale také chtěla zvýšit efektivitu sociální politiky – plnění ochranné a pečovatelské funkce ve vztahu ke společenství a minimalizovat dopady války. Tento záměr konvenoval českým politikům a expertům. Naplnit ideál „spokojeného dělníka“, o který v zásadě všem šlo, bylo v čase světové války pochopitelně velmi těžké. Nivelizační tendence, mzdová zvýhodnění, rekreace a další patření ovšem v první řadě nevypovídaly o tom, že by veřejné orgány usilovaly o pravý opak, tj. měly destruktivní záměry. Na udržení vcelku solidní životní úrovně v protektorátu v průběhu nacistické okupace mělo zvláště velký podíl sociální pojištění. Na okraj poznamenávám, že celkové hodnocení životní úrovně obyvatelstva v čase světového válečného konfliktu a probíhajícího holocaustu považuji za krajně problematické. Za jediné opodstatněné srovnání se mi jeví srovnání se situací za první světové války, kdy – jak dobře víme – vládly mnohem svízelnější podmínky.

Jasně od sebe oddělit vliv německých a protektorátních úředníků na směřování systému sociální politiky je poměrně obtížné. Vůle zavádět opatření po vzoru Třetí říše existovala na obou stranách, avšak rozhodným byl především jejich efekt z hlediska národnostní politiky (*Volkstumspolitik*). Velmi dobře tento fakt demonstrují přípravy vládního nařízení pro zavedení novomanželských půjček pro české páry v roce 1940 a reakce německých úředníků. Mentální horizont *Volkstumspolitik* sice měnil svou váhu, ustupoval do pozadí především ve druhé polovině války, kdy protektorátní vláda hrála vcelku marginální roli nejen na veřejnosti, ale také v přípravné legislativní práci, ale přesto zůstával neustále přítomný. Nebyl ovšem nijak rozhodným pro úpravy v sociálním pojištění. Naznačuje to kupříkladu následující citát

z dokumentu, který byl pro vnitřní úřední potřebu okupační správy: „Zde [v oblasti dávek, pozn. aut.] byla již před vznikem protektorátu nutná zlepšení, která se ale připravují teprve nyní z podnětu říšského protektora. Míra zlepšení určí mj. změny životních poměrů.“, konstatovali úředníci Úřadu říšského protektora v listopadu 1939.¹¹⁷⁸ Ovšem byl to především pozdní protektorát, který se vyznačoval získáním absolutní německé převahy v „tvorbě“ sociální politiky v českých zemích a přinesl zásadní reformy zejména úrazového, invalidního a starobního pojištění.

Na rozdíl od národní ideologie nebyl protektorát z hlediska vývoje sociální politiky žádnou revolucí. Naopak, umožnil vcelku plynulou tranzici meziválečného systému na systém poválečný. Veřejnoprávní sociální politika se za okupace poprvé v historii stávala politikou směřovanou k celému národu (třebaže to byl národ povýtce rasově konstruovaný a centralizace sociálně politických institucí neproběhla kompletně) a hledaly se formy, jak zlepšit její zprostředkování českému obyvatelstvu. Participaci a uznání zmiňuje Tim B. Müller jako hlavní Hitlerovy přísliby nespokojeným Němcům.¹¹⁷⁹ Volaly po nich hlasy také v Československu a nejintenzivněji v době, kdy rostly sociální nerovnosti, tedy za hospodářské krize. Jejich naplnění nakonec nenabídky etablované demokratické elity, nýbrž autoritativní režim: Národního souručenství dávalo (alespoň zpočátku) tento národně mobilizační příslib a revalorizace práce a dělnických profesí byla pro početné vrstvy obyvatelstva uspokojivou odpovědí.

Vývoj, který sociální politika zaznamenala v čase nacistické okupace, v žádném případě nenarušil funkční struktury a mechanismy sociální ochrany v českých zemích. A to i přesto, že z hlediska institucionálních a personálních kapacit došlo k řadě omezení v důsledku válečných podmínek a využívání protektorátní prostoty jako opory Německé říše. Tento fakt výrazně přispěl k rychlému zajištění základních sociálních potřeb po osvobození. Vzestup sociálního státu je v celoevropském měřítku nejvýrazněji spjat s vývojem po druhé světové válce.¹¹⁸⁰ Jak ovšem vyplývá z předchozích stránek, období nacistické okupace nebylo v československém případě hraniční mezi budovatelského úsilí na poli sociální bezpečnosti. Zdá se naopak, že bylo její podstatnou součástí a podnětem k dotažení zásadní reformy veřejnoprávního sociálního pojištění do podoby pojištění národního.

¹¹⁷⁸ NA, f. ÚŘP, k. 971: Reichsprotektor für Böhmen und Mähren and den Herrn Gruppenleiter, Betr. Unterlagen über die Sozialpolitik im Protektorat Böhmen und Mähren – hier – Sozialversicherung, 20. November 1939.

¹¹⁷⁹ Tim B. Müller, *Nach dem Ersten Weltkrieg*, s. 122.

¹¹⁸⁰ Srov. Harmut Kaelble, *Kalter Krieg und Wohlfahrtsstaat. Europa 1945–1989*, Bonn 2011, aj.
