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Radka Šustrová patří k mimořádným zjevům současné nastupující generace historiků/historiček. I přes své mládí

zvládla napsat, vydat a i zredigovat několik knižních publikací, získat granty, publikovat a vystupovat na

konferencích doma i v zahraničí, pracovat na několika projektech v Masarykově ústavu i dalších institucích

(ÚSTR, Památník Lidice) a nejnověji se také zařadit mezi řešitele fakultního projektu KREAS. Při většině těchto

aktivit se téma točilo kolem protektorátu, jeho systémového uchopování, sociální politiky v širším slova smyslu a

také otázky nacionalismu, a toho, kdo do národa patří a nepatří a jaké to má důsledky. Přispívalo tedy v poznání

a přemýšlení nad disertačním projektem. Radka Šustrová je velmi úspěšnou badatelkou, která dokázala

fruktifikovat nejen své původní školení u zesnulého prof. Jana Kuklíka, ale také politologická studia a mimořádné

jazykové schopnosti. Snoubí v sobě historika obeznámeného v metodologii, teoretických přístupech, a to i na

základě zahraniční literatury, s investigativním archivním badatelem. Domnívám se, že taková symbióza je nejen

v poslední době jev značně ojedinělý.

Každá mince má ale dvě strany. Mimořádná pracovitost a zároveň úspěšnost Radky Šustrové v řadě projektů a

v řadě institucí (i bez doktorátu PhD) ji odváděly od plnění disertačního projektu, nebyl pro ni prioritou a objektivně

na něj neměla čas, protože se dal vždycky vytěsnit a odložit. Jen tak si vysvětlíme, jak je možné, že tato pracovitá

a nadaná doktorandka, která měla všechny povinnosti splněny včas a v míře vrchovaté, končí až na sklonku

sedmého ročníku doktorského studia. Jistě i její disertace – a po právu – vyjde tiskem, byla však jedním z řady

projektů, nikoli mezníkem.

Jedná se ovšem o dílo mimořádně zralé, promyšlené a odvážné. Boří některé stereotypy, byť se nevěnuje na

první pohled příliš výbušné problematice, alespoň nazíráno optikou a kladením otázek pro období protektorátu.

Radka Šustrová si klade totiž zcela jiné otázky, než které jsou těžištěm dosavadního výzkumu, a snaží se je

nevnímat ideologicky. Sleduje mechanismus aplikace sociální a zdravotní péče ve vztahu k řešení palčivých a

systémově do té doby neřešených otázek, na nichž je možno dobře vidět, že totalitní režim bez zdržujícího a

zohledňujícího váhání dokáže realizovat rychlá a rázná řešení, a tím může získat i sympatie. Z předkládané práce

poměrně zřejmě vyplývá, že základy sociálního státu, které jsou připisovány až době poválečné, můžeme hledat

právě v období protektorátu, a kardinální otázkou zůstává právě dimenze nacionální, kdo je členem pospolitosti,

na níž se nové výhody vztahují. Zde je třeba vyzdvihnout, že autorka nemá za cíl přitáhnout na sebe pozornost

nějakými atraktivními, až skandálními tezemi, ale vhlédnout s hlubokým pochopením do aplikace německých

vzorů na české prostředí a to včetně zásadních limitů, které tento proces měl.

Celkově považuji předkládanou práci za mimořádně kvalitní výkon, který snesl i přísnější kritéria, než jaká jsou

kladena na práci disertační. Plně ji doporučuji k obhajobě, jež bude bezpochyby podnětným intelektuálním

výkonem.
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